
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

STATEK ZALENSAI 

Moderní a udržitelný turistický statek 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Roma a Eimantas Zalensai 

Lokalizace: vesnice Padubysis, Vilkijošské staršovstvo, okres Kaunas, Litva 

Velikost farmy: 36 pokojů, v celém komplexu může být současně ubytováno 3 000 osob 

Rok založení: 1996 

Hlavní aktivity: služby venkovské turistiky 

Web / Facebook / Twitter: https://www.zalensai.lt 

 

Statek Zalensai byl založen v roce 1996 a v roce 2016 byl zrekonstruován. Je vybaven 18 pokoji, proto 

může najednou ubytovat 80 osob. Zrekonstruovaný a univerzální statek je realizovatelný pro každého a 

různé oslavy, jako jsou svatby, rodinné oslavy, firemní školení zaměstnanců, semináře nebo pro odpočinek. 

Součástí statku jsou také dva altány, které se nacházejí v jeho blízkosti. Usedlost Zalensai tvoří Zábavní a 

rekreační údolí, které se skládá z různě velkých usedlostí, výjimečného Májového výletního údolí a kempu 

Dubysa. Ti, kteří chtějí trávit čas na břehu Dubysy sami, se mohou ubytovat v osobních stanech. V celém 

areálu může být najednou ubytováno přibližně 3 000 osob. 

Před 25 lety dostala majitelka usedlosti, matka a dnes již babička Roma Zalensienė nápad založit první 

usedlost v neuvěřitelně krásném údolí Dubysy, které bylo symbolicky pojmenováno po rodině.  S odstupem 

let zde své dětství prožili také syn Zalensai, Irmantas a dcera Erika. Protože si toto krásné místo s přírodou 

hned od začátku zamilovali, nedokázali si svou budoucnost představit jinde. Proto si zvolili studium 

(studijní programy zemědělská ekonomika a administrativa rozvoje venkova), které by bylo ideální pro 

uplatnění získaných znalostí s cílem pomoci rodinnému podniku ke zlepšení a rozvoji. 

V současné době zemědělský komplex Zalensai intenzivně spravují Eimantas a Roma Zalensaiovi, dcera 

Erika a syn Irmantas s manželkou Simonou. Všichni jsou nejen harmonickou a jednotnou rodinou, ale také 

úzce spolupracujícími kolegy, pro které je hlavní hodnotou. 

Statek je vzdálen pouhých 45 kilometrů od Kaunasu. Do zábavního a rekreačního údolí Zalensai se snadno 

dostanete při cestě z  litevských měst Kaunasu, Vilniusu nebo Klaipédy. Statek se nachází ve vesnici 

Padubysys (okres Kaunas), na klidném místě, obklopeném lesem, na břehu řeky Dubysy. 

Majitelé usedlosti jsou od roku 1998 aktivními členy Litevské asociace venkovské turistiky. Asociace 

sdružuje usedlosti, zastupuje zájmy členů venkovské turistiky v různých institucích a organizacích, pořádá 

semináře, konference, veletrhy a výstavy, pomáhá členům asociace zvyšovat kvalifikaci, kvalitu služeb a 

zvyšovat tržby. Akcí pořádanou sdružením, která je obzvláště oblíbená a přitahuje mnoho návštěvníků, je 

Den otevřených dveří na vesnici, který se koná každoročně v květnu. 

Přátelé i rodina si zde najdou vhodnou aktivitu v různých usedlostech Zalensai nebo si budou moci 

odpočinout od práce a každodenní rutiny. Kdo má rád klid, může sem přijet a vychutnat si zpěv ptáků, 

šumění lesa a klidnou procházku v údolí. Ti, kdo mají tendenci trávit volný čas aktivně, si mohou vybrat 

výlety na kajaku. Později mohou načerpat síly v kempu Dubysa, vykoupat se v řece nebo ve vířivce. Najdete 

zde i další venkovní zábavu: fotbalové a volejbalové hřiště, basketbalovou palubovku a orientační soutěže. 

Okomentoval(a): [ZN1]: Nemaj ha, ale píší o kapacitě.. 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Ti, kteří chtějí něco extrémnějšího, si mohou vybrat létání na paraglidu, sezónní lov nebo se zabavit 

lukostřelbou či střelbou z pneumatické zbraně. 

V usedlosti je zajištěno stravování. Jídlo se připravuje z místních produktů, z nichž některé pocházejí od 

místních zemědělců. Usedlost je vytápěna biopalivem, bioodpad se kompostuje, potravinový odpad se 

předává sousedovi, který chová slepice. 

Jedná se o jednu z prvních usedlostí venkovské turistiky zřízených v Litvě a je spojena s vysokou kvalitou 

služeb. Farma má širokou nabídku služeb a hospodaří na ní společně dvě generace. Hostitelé jsou velmi 

pohostinní, mají radost, když se hosté na usedlost vracejí vícekrát, dobré dojmy se předávají z generace na 

generaci. 

V blízké budoucnosti je cílem udržet podobný objem služeb a zkvalitnit služby cestovního ruchu. Sní o 

tom, že by ve venkovské turistice pokračovala i třetí generace. Majitelé usedlosti vidí perspektivu v 

pořádání vzdělávacích programů, jsou otevřeni vzdělávacím akcím a vítají pedagogy, organizátory táborů, 

plenéry umělců či řemeslníků. 

Fotky:  

 

(Zdroj: https://www.zalensai.lt/) 

 

 


